Дело № 1-643/2019 

74RS0028-01-2019-003578-47 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Копейск 23 сентября 2019 года. 

Судья Копейского городского суда Челябинской области: Габриелян Л.А., 

при секретаре: Савочкиной М.И., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Звонарева А.И., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Коростина А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС ИНЫЕ ДАННЫЕ ранее судимого: 18.05.2016 года мировым судьей судебного участка №1 г. Коркино Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Наказание отбыто: основное - 26.08.2016 года, дополнительное - 30.05.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в неустановленный дознанием период времени до 23 часов 35 минут 17 мая 2019 года, будучи привлеченный 18.05.2016 года к уголовной ответственности мировым судьей судебного участка № 1 г. Коркино Челябинской области ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 200 часов с лишением права управления транспортными средствами сроком на два года (приговор вступил в законную силу 31.05.2016 года), нарушая общественные отношения, складывающиеся в сфере обеспечения безопасности дорожного движения и эксплуатации механических транспортных средств, действуя умышленно, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь управлял автомобилем МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, в состоянии опьянения при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 17 мая 2019 года в неустановленный дознанием период времени до 23 часов 35 минут, нарушая общественные отношения, складывающиеся в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, действуя умышленно, будучи в состоянии опьянения, сел за управление автомобилем МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, и стал передвигаться на указанном автомобиле по проезжей части улиц города Копейска, в том числе, по ул. Зеленая поселка Калачево города Копейска Челябинской области.

ФИО1 17 мая 2019 года в 23 часа 35 минут, будучи в состоянии опьянения, был задержан у дома № 27 по ул. Зеленая поселка Калачево г. Копейска Челябинской области сотрудниками полка дорожно-патрульной службы Государственной Инспекции Безопасности Дорожного Движения Главного управления Министерства внутренних дел России по Челябинской области за управлением автомобиля МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР, после чего, был отстранен от управления вышеуказанным автомобилем.

При проведении 18 мая 2019 года в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 05 минут сотрудниками полка дорожно-патрульной службы Государственной Инспекции Безопасности Дорожного Движения Главного управления Министерства внутренних дел России по Челябинской области освидетельствования на состояние алкогольного опьянения у дома № 27 по ул. Зеленая поселка Калачево г. Копейска Челябинской области, с применением специализированного технического средства измерения, было установлено состояние алкогольного опьянения ФИО1, в результате наличия у последнего в выдыхаемом воздухе абсолютного этилового спирта в размере 2,00 мг/л.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ - то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном постановлении, полностью согласился, признав себя виновным полностью. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Судом, кроме того, установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство ФИО1 было заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником.

Адвокат Коростин А.Г. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Звонарев А.И. также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, так как наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 является судимым, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает, что он полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, заявил ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, о проведении дознания в сокращенной форме, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту работы, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а также наличие у него на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей и не работающей супруги, и то, что он является фактически единственным кормильцем их семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления, а также, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений, будет соответствовать назначение ему наказания только в виде лишения свободы, с учетом требований ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, что производство дознания по уголовному делу производилось по ходатайству подсудимого в сокращенной форме, при назначении наказания суд применяет положения ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ. 

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого условий ст. 64 УК РФ, либо назначения ему иного более мягкого наказания, в том числе, и в виде принудительных работ, как альтернативы лишению свободы. 

Вместе с тем, исходя из конкретных обстоятельств уголовного дела, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто без реальной изоляции его от общества, с применением к нему условий ст. 73 УК РФ. 

Данное наказание будет соответствовать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Законных оснований для обсуждения вопроса применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ввиду совершения преступления небольшой тяжести, не имеется.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, характер допущенных ФИО1 нарушений правил дорожного движения, суд признает невозможным сохранение за ним права управления транспортным средством, и считает необходимым назначить ФИО1 в качестве дополнительного наказания, являющегося в данном случае обязательным, лишение права заниматься определенной деятельностью - лишение права управления транспортным средством на определенный срок.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года. 

Обязать условно-осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- автомобиль марки МАРКА г/н НОМЕР, хранящийся у ФИО1 - оставить в распоряжении последнего, освободив его об обязанности его хранения, 

- DVD-диск с видеозаписью освидетельствования ФИО1, находящийся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Габриелян Л.А.